



เนื่องในศุภวารดิถีขึ้นปีใหม่

ขออำนาจคุณพระศรีรัตนตรัย

และสิ่งศักดิ์สิทธิ์ทั้งหลายในสากลโลก

คุ้มครองให้คณะกรรมการและเจ้าหน้าที่ สหกรณ์ได้มาซึ่งทุกท่าน

ประสบแต่ความสุขความเจริญ

และขอขอบพระคุณที่ให้การสนับสนุนกิจการ

ขออ. บัดอ. ด้วยดีเสมอมา

FSCT

news



ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด
อันดับความน่าเชื่อถือองค์กร "A- / Stable" ประเมินโดย บริษัท ทริสเรทติ้ง จำกัด

ปีที่ 28 ฉบับที่ 343 เดือนมกราคม 2559

ชสอ. ร่วมกับขบวนการสหกรณ์ รณรงค์ “ปั่นเพื่อพ่อ” Bike for Dad

ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ พร้อมด้วยคณะกรรมการดำเนินการ ผู้ตรวจสอบกิจการ และฝ่ายจัดการ ชสอ. ร่วมกับ สหกรณ์จังหวัดนนทบุรี นำโดย นายวิโรจน์ ภูไพบูลย์ พร้อมด้วยข้าราชการลูกจ้างประจำและพนักงานราชการ และขบวนการสหกรณ์ไทย “รวมพลังปั่นเพื่อพ่อ” และมอบน้ำดื่มเพื่อแจกจ่ายให้กับประชาชนและผู้เข้าร่วมปั่นจักรยาน เนื่องในโอกาสสมโภชมงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 5 ธันวาคม 2558 ปั่นเพื่อพ่อ Bike for Dad เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2558 ณ ศาลากลางจังหวัดนนทบุรี



ในวาระดิถีขึ้นปีใหม่ พ.ศ. 2559 และเป็นปีที่ขบวนการสหกรณ์ไทย มีอายุครบรอบ 100 ปี หรือ 1 ศตวรรษ นี้ ผมพร้อมด้วยคณะกรรมการดำเนินการ ที่ปรึกษา ผู้ตรวจสอบกิจการ และเจ้าหน้าที่ ชสอ. ทุกคน ขออาราธนา คุณพระศรีรัตนตรัยและสิ่งศักดิ์สิทธิ์ทั้งหลายในสากลโลกนี้ที่ท่านนับถือ และดวงวิญญาณของพระราชวรวงศ์เธอกรมหมื่นพิทยาลงกรณ์พระบิดาแห่งสหกรณ์ไทย จงดลบันดาลให้คณะกรรมการ ที่ปรึกษา ผู้ตรวจสอบกิจการ ฝ่ายจัดการ และสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ทุกท่าน มีสุขภาพสมบูรณ์แข็งแรง ประสบแต่ความสุข ความเจริญทั้งในหน้าที่การงานและกิจการสหกรณ์ตลอดปี และตลอดไปนครับ

ขอให้ท่านได้ใช้ความรู้ ความสามารถ และศักยภาพ ตลอดจนกำลังใจ กำลังใจ และสติปัญญาของท่าน นำพาสหกรณ์ของท่านให้ผ่านพ้นปัญหาวิกฤต สภาพคล่องทางการเงินที่เกิดขึ้นในช่วงปีที่ผ่านมาให้ได้ และขอให้ท่านเป็นผู้นำ สหกรณ์โดยเป็นที่พึ่งพาแก่มวลสมาชิกด้วยปรีชาญาณ อุดมการณ์ หลักการและวิธีการสหกรณ์ รวมทั้งปรีชาเศรษฐกิจพอเพียง

ในรอบปีที่ผ่านมา (ปี 2558) ผมขอขอบพระคุณเป็นอย่างสูง ที่ท่าน ได้ให้การสนับสนุนและให้ความร่วมมือในกิจการและกิจกรรมของ ชสอ. ในรอบปี ที่ผ่านมามีด้วยดีเสมอมา ไม่ว่าจะเป็นการถือหุ้น การฝากเงิน ซื้อตั๋วสัญญาใช้เงิน รวมทั้งการกู้เงินกับ ชสอ. หรือส่งประธานกรรมการผู้ตรวจสอบกิจการ หรือ เจ้าหน้าที่ เข้าร่วมอบรมสัมมนา ในหลักสูตรที่ ชสอ. จัดขึ้น รวมถึงการจัดซื้อ เครื่องเขียนแบบพิมพ์ ของที่ระลึก ผ่าน ชสอ.

สำหรับผลการดำเนินงานในรอบปีที่ผ่านมา ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2558 (เมษายน - พฤศจิกายน 2558) ระยะเวลา 8 เดือน ชสอ. มีกำไรสุทธิ 686 ล้านบาท และเมื่อถึงสิ้นปีบัญชีในเดือนมีนาคม 2559 คาดว่า จะมีผลการดำเนินงานปีต่อไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ ทั้งนี้ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจาก ที่สมาชิกให้การสนับสนุนและให้ความเชื่อมั่น ในการบริหารงานสหกรณ์ฯ เพื่อประโยชน์สูงสุดของมวลสมาชิกอย่างแท้จริง

ผมขอเชิญชวนสหกรณ์ทุกประเภท มาลงทุนกับ ชสอ. ช่วงต้นรับปีใหม่ ในตั๋วสัญญาใช้เงินและเงินฝากประจำกับ ชสอ. “รุ่นทรัพย์มั่นคง” เพื่อการบริหาร เงินอย่างมีประสิทธิภาพ โดยมีอัตราดอกเบี้ย 12 เดือน 3.65%, 18 เดือน 3.80% และ 24 เดือน 4.00% ซึ่งจะเปิดจำหน่ายไปจนถึงวันที่ 15 มกราคม 2559 สหกรณ์ใดสนใจ ติดต่อได้ที่แผนกตั๋วสัญญาใช้เงินและเงินฝากประจำ โทร 0 2496 1199 ต่อ 126-127, 109-110 ครับ

และสำหรับสหกรณ์ออมทรัพย์ที่ใช้บริการสินเชื่อกับ ชสอ. ก็มีข่าวดี รับปีใหม่เช่นกัน โดย ชสอ. ได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้โครงการเงินกู้ พิเศษเพื่อการบริหารสหกรณ์ จากร้อยละ 4.60 ต่อปี เป็นร้อยละ 4.30 ต่อปี เพื่อให้สอดคล้องกับภาวะของตลาดเงินและสถานการณ์การเงิน ชสอ. รวมทั้งเพื่อ ช่วยแบ่งเบาภาระดอกเบี้ยจ่ายของสหกรณ์ที่กู้เงินจาก ชสอ. โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 8 ธันวาคม 2558 เป็นต้นไป สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายสินเชื่อ ชสอ. โทร. 0 2496 1199 ต่อ 212-216, 223 และ 226 ครับ

ขอขอบคุณสหกรณ์สมาชิกทุกท่านด้วยความเคารพพรีกมา ณ ที่นี้ อีกครั้งหนึ่ง

สวัสดีปีใหม่ 2559 ทุกๆ ท่าน ครับ



**“100 ปี สหกรณ์ไทย พัฒนาเศรษฐกิจก้าวหน้า
สร้างสังคมไทยมั่นคง”**



ดร.เวิลอมพล ดุลสัมพันธ์
ประธานกรรมการ



ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

3



ชสอ. สานสัมพันธ์แดนอีสาน จัดสัมมนาพบสหกรณ์สมาชิก



ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธุ์ ประธานกรรมการ ชสอ. เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการสัมมนา ชสอ. พบสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ พร้อมทั้งบรรยายพิเศษ “นโยบายการบริหารงาน ชสอ.” และมอบเงินสนับสนุนการจัดงานจำนวน 200,000 บาทให้กับชมรมฯ ณ โรงแรมสุโขทัยแกรนด์ แอนด์ คอนเวนชั่น เซ็นเตอร์ อำเภอเมือง จังหวัดอุบลราชธานี เมื่อวันที่ 28-29 พฤศจิกายน 2558 โดยมี **นายณัฐกร แก้วดี** กรรมการดำเนินการ และกรรมการเชื่อมโยงเครือข่ายและกิจการพิเศษ ชสอ. กล่าวรายงานความเป็นมาและวัตถุประสงค์ของการจัดโครงการ และ**นายเสกสรรค์ โสภารัตน์** กรรมการดำเนินการ ชสอ. และประธานกรรมการ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ กล่าวต้อนรับ โดยมีผู้เข้าร่วมจากสหกรณ์ออมทรัพย์ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือจำนวน 120 คน จาก 55 สหกรณ์

ดร. เฉลิมพล กล่าวว่า ชสอ. ร่วมกับชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จัดโครงการสัมมนาในครั้งนี้ขึ้นเพื่อให้สหกรณ์สมาชิกได้รับทราบภารกิจแนวทางการบริหารงานและนโยบายของ ชสอ. ที่มุ่งเน้นการเชื่อมโยงเครือข่ายความร่วมมือระหว่างสหกรณ์ด้วยกัน มุ่งพัฒนาบุคลากรของสหกรณ์ออมทรัพย์และพัฒนาระบบมีอาชีพ เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้แก่ขบวนการสหกรณ์ออมทรัพย์

ช่วงบ่ายของวันที่ 27 พฤศจิกายน เป็นการเปิดเวทีสัมมนา ชสอ. พบสหกรณ์ออมทรัพย์ ซึ่ง ชสอ. เปิดเวทีนำเสนอภารกิจความรับผิดชอบและผลการดำเนินงานที่ผ่านมา ในด้านต่าง ๆ จากนั้นเปิดโอกาสให้ผู้เข้าร่วมสัมมนาซักถามในประเด็นข้อสงสัยต่าง ๆ โดยมีคณะกรรมการดำเนินการ ชสอ. ช่วยกันตอบทุกประเด็นข้อสงสัย และมีการจับรางวัลมอบของที่ระลึกให้แก่ผู้เข้าร่วมถามคำถามในครั้งนี้ด้วย





จากนั้นภาคค่ำเป็นงานเลี้ยงสังสรรค์ โดย ชสอ. และสหกรณ์สมาชิก ได้ร่วมรับประทานอาหารและร้องเพลงกันอย่างเป็นกันเอง

ช่วงเช้าวันที่ 28 พฤศจิกายน เป็นการเสวนา “การทวงถามหนี้ตามกฎหมายใหม่ และการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ภาคปฏิบัติ” โดย **นายวิเชียร ชูไธสง** วิทยากรจากสถาบันความรู้ และคณะกรรมการวิชาการวิสามัญต่าง พรบ.การทวงถามหนี้ รวมทั้งนำเสนอการดำเนินงานของ ชสอ. ในเรื่องดังกล่าว กับสมาชิก

โดย **ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์** ประธานกรรมการ ชสอ. และสรุปแนวทางการทวงถามหนี้ตามกฎหมายใหม่ และการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน โดย**นายประดิษฐ์ หัสดี** รองประธานกรรมการ และ**นายณัฐกร แก้วดี** กรรมการดำเนินการ ชสอ. จากนั้นเป็นการเปิดเวทีซักถาม โดยมี **นายเสกสรรค์ โสภารัตน์** กรรมการดำเนินการ ชสอ. เป็นผู้ดำเนินรายการ

FSCT

ชสอ. เยี่ยมเยือนสมาชิก จ.อุบลราชธานี



นายเสกสรรค์ โสภารัตน์ กรรมการดำเนินการ พร้อมด้วย **นายณัฐกร แก้วดี** รองผู้จัดการใหญ่สายพัฒนาฯ และฝ่ายจัดการ ชสอ. เข้าเยี่ยมเยือนสหกรณ์ออมทรัพย์ในจังหวัดอุบลราชธานี จำนวน 5 แห่ง ได้แก่ 1. สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์อุบลราชธานี จำกัด 2. สหกรณ์ออมทรัพย์ครูอุบลราชธานี จำกัด 3. สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขจังหวัดอุบลราชธานี จำกัด 4. สหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการส่วนท้องถิ่นอุบลราชธานี จำกัด 5. สหกรณ์ออมทรัพย์กิจเจริญยามาฮา จำกัด เพื่อพูดคุย แนะนำ ตอบข้อซักถาม และแลกเปลี่ยนความคิดเห็นซึ่งกันและกันในเรื่องการบริหารงานของ ชสอ. และการดำเนินงานของสหกรณ์



ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

5



ชสอ. ให้การต้อนรับคณะผู้นำสหกรณ์จากชุมนุมสหกรณ์ ออมทรัพย์ชุมชนแห่งประเทศไทย (KFCC) เข้าศึกษาดูงานและเยี่ยมชมกิจการ

ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์
ประธานกรรมการ ชสอ. พร้อมด้วย
ดร.วิวัฒน์ แดงสุภา รองประธาน
กรรมการ นางสาวสมหมาย สราญจิตร
ประธานกรรมการเสริมสร้างความร่วมมือ
ระหว่างประเทศ (รม.) นายวินัยทองทิพย์
ร.ต.ต.จรัส แสงวรรณลอย นายณัฐกร
แก้วดี คณะกรรมการ รม. และ
ฝ่ายจัดการนำโดย นายอนันต์
ชาตอุปราชวิน ผู้จัดการใหญ่ และ
ผู้จัดการฝ่ายต่างๆ ให้การต้อนรับคณะผู้นำสหกรณ์จากชุมนุมสหกรณ์
ออมทรัพย์ชุมชนแห่งประเทศไทย (KFCC) เข้าศึกษา
ดูงานและเยี่ยมชมกิจการ ชสอ. วันศุกร์ ที่ 27 พฤศจิกายน 2558
ณ สำนักงาน ชสอ.

และตามที่ทาง ชสอ. และ KFCC ได้จัดโครงการแลกเปลี่ยน
ผู้นำสหกรณ์ระหว่างประเทศขึ้นเป็นประจำทุกปี ตามข้อตกลงสัญญา
ทวิภาคี เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2536 ปัจจุบันโครงการดำเนินมาเป็น
ปีที่ 22 นับเป็นเกียรติที่คณะผู้นำสหกรณ์ของ KFCC มาศึกษาดูงาน
ชสอ. และสหกรณ์ออมทรัพย์ในประเทศไทย เพื่อสร้าง
ความสัมพันธ์อันดีและความร่วมมือระหว่างกัน อีกทั้งส่งเสริมงาน
สหกรณ์ออมทรัพย์ให้เจริญก้าวหน้ายิ่งขึ้นไป ทั้งในด้านการศึกษา
การฝึกอบรม และการแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสาร





ทวงหน้อย่างไรให้ไกลคุก (ตอนจบ)

เจ้าหน้าที่ไม่ปฏิบัติตามกฎหมายการทวงหนี้มีทั้งโทษปรับทางปกครอง และ หรือโทษอาญา รวมทั้งสหกรณ์ ซึ่งเป็นนิติบุคคลต้องปฏิบัติตาม กฎหมายการทวงหนี้ได้กำหนดไว้ว่า “ในกรณีที่ผู้ทวงถามหนี้ซึ่งเป็นนิติบุคคลต้องได้รับโทษทางปกครอง ถ้าการกระทำความผิดของนิติบุคคลนั้นเกิดจากการสั่งการ หรือไม่สั่งการ หรือการกระทำ หรือไม่กระทำการอันเป็นหน้าที่ที่ต้องกระทำของกรรมการ ผู้จัดการ หรือผู้มีอำนาจในการจัดการแทนนิติบุคคลนั้น บุคคลดังกล่าวต้องรับโทษปรับทางปกครอง ตามที่บัญญัติไว้สำหรับความผิดนั้นๆ ด้วย”

จากหลักกฎหมายดังกล่าวเห็นได้ว่าบุคคลในสหกรณ์ 2 คนที่ต้องมีความผิดแน่นอนก็คือ กรรมการ และผู้จัดการ ถ้าหากสั่งการ หรือไม่สั่งการ หรือกระทำ หรือไม่กระทำการ อันเป็นหน้าที่ที่ต้องกระทำ หมายความว่า นับตั้งแต่วันที่ 2 กันยายน 2558 เป็นต้นมา หากกรรมการ หรือผู้จัดการ ได้สั่งการหรือกระทำการ ทวงถามหนี้ สมาชิกผู้ผิดนัดชำระหนี้ นอกขอบเขตที่กฎหมายกำหนดต้องมีความผิดตามกฎหมายฉบับนี้ เช่น สั่งให้เจ้าหน้าที่สหกรณ์ไปทวงถามหนี้สมาชิกกับบุคคลอื่น หรือปิดประกาศ ความเป็นหนี้ของสมาชิกผู้ผิดนัดชำระหนี้ เป็นต้น กรณีเช่นนี้ แม้กรรมการ หรือผู้จัดการ ไม่ได้กระทำด้วยตนเอง ก็มีความผิดตามกฎหมาย รวมทั้งกรณีที่กรรมการ และผู้จัดการ รู้แล้วว่าการทวงถามหนี้ที่ถูกต้องตามกฎหมายนั้นต้องกระทำอย่างไร แต่ไม่ได้สั่งการ หรือไม่กระทำการใดๆ เช่น ไม่มีการอบรมเจ้าหน้าที่ให้เข้าใจขั้นตอนการปฏิบัติการทวงหนี้ และข้อห้ามต่างๆ ที่ไม่ควรกระทำในการทวงหนี้หรือไม่มีการควบคุมดูแลการทวงหนี้ของเจ้าหน้าที่สหกรณ์ให้สอดคล้องกับกฎหมาย เป็นต้น

ดังนั้น คณะกรรมการดำเนินการในฐานะผู้มีอำนาจกระทำการแทนสหกรณ์ ต้องกระทำการ หรือดำเนินการมอบอำนาจให้กรรมการ หรือผู้จัดการ เป็นผู้รับมอบอำนาจทวงถามหนี้

“

ในกรณีที่ผู้ทวงถามหนี้ซึ่งเป็นนิติบุคคลต้องได้รับโทษทางปกครอง ถ้าการกระทำความผิดของนิติบุคคลนั้นเกิดจากการสั่งการ หรือไม่สั่งการ หรือการกระทำ หรือไม่กระทำการอันเป็นหน้าที่ที่ต้องกระทำของกรรมการ ผู้จัดการ หรือผู้มีอำนาจในการจัดการแทนนิติบุคคลนั้น

บุคคลดังกล่าว
ต้องรับโทษปรับทางปกครอง
ตามที่บัญญัติไว้
สำหรับความผิดนั้นๆ ด้วย

”

แทนสหกรณ์ และให้มีอำนาจในการมอบอำนาจช่วงให้แก่เจ้าหน้าที่สหกรณ์ หรือบุคคลอื่นในการทวงถามหนี้ โดยกำชับและสั่งการให้ผู้รับมอบอำนาจ และผู้รับมอบอำนาจช่วง ปฏิบัติการทวงถามหนี้ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด อีกทั้งคณะกรรมการต้องสั่งการให้ผู้จัดการ จัดอบรมเจ้าหน้าที่ ผู้ได้บังคับบัญชาให้เข้าใจ และปฏิบัติตามกฎหมายการทวงถามหนี้อย่างเคร่งครัดด้วย

เมื่อได้กระทำการ หรือดำเนินการดังกล่าวข้างต้นแล้ว ถ้าผู้รับมอบอำนาจ หรือผู้รับมอบอำนาจช่วงคนใดได้กระทำการนอกขอบเขตที่กฎหมายกำหนดก็ต้องรับผิดชอบเป็นการส่วนตัว โดยกรรมการ หรือผู้จัดการไม่ต้องร่วมรับผิดชอบกับผู้รับมอบอำนาจ หรือผู้รับมอบอำนาจช่วง แต่อย่างใด

หากคณะกรรมการ ผู้จัดการ ปฏิบัติตามคำแนะนำ
แล้วไซ้ไร ไกลคุกแน่นอน

ชสอ. เดินหน้าตรวจรับงาน อีก 4 ระบบงานหลัก

เดือนธันวาคม นับว่าเป็นเดือนที่ 7 แล้ว จากที่ ชสอ. ได้ทำสัญญาจ้าง บริษัทเมโทรซิสเต็มส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) บริการออกแบบ พัฒนา และติดตั้งโปรแกรม ระบบงานสหกรณ์ออมทรัพย์เพื่อสหกรณ์สมาชิก ประกอบด้วยช่วงที่ 1 จำนวน 9 ระบบงาน และช่วงที่ 2 จำนวน 9 ระบบงาน โดยมีระยะเวลาการออกแบบและพัฒนา 2 ปี นั้น



บริษัทเมโทรฯ ได้ส่งมอบงานจ้างงานช่วงที่ 1 จวดที่ 2 ประกอบด้วยระบบงาน 2 ระบบ คือ ระบบงานทะเบียนสมาชิก และระบบงานทุนเรือนหุ้น โดย ชสอ. ได้ตรวจรับงานการจ้างงานช่วงที่ 1 จวดที่ 2 ผ่านแล้ว เมื่อเดือนตุลาคมที่ผ่านมา สำหรับเดือนธันวาคมนี้ บริษัทเมโทรฯ ได้มีการประชุม สอ.นำร่อง ประจำเดือน ครั้งที่ 7 เมื่อวันที่ 14 -15 ธันวาคม 2558 ณ สำนักงาน ชสอ. โดยบริษัทเมโทรฯ ได้นำเสนอความคืบหน้าของโครงการฯ และประชุมเชิงปฏิบัติการโดยการสาธิต โปรแกรม Alpha Version ระบบงานสินเชื่อ ระบบงานการเงิน และ ระบบงานประมวลผลเรียกเก็บรายเดือน ซึ่งในที่ประชุม ได้ให้ข้อเสนอแนะเพิ่มเติม ให้บริษัทนำไปทำการปรับปรุงแก้ไขเพื่อนำเสนอในการประชุมประจำเดือนในครั้งต่อไปและมีกำหนดการส่งมอบระบบงานช่วงที่ 1 จวดที่ 3 ซึ่งมีโปรแกรมที่ส่งมอบ จำนวนอีก 4 ระบบงาน เพื่อให้ ชสอ. ดำเนินการตรวจรับ ประกอบด้วย





ภาพบรรยากาศการประชุม สอ.นาร่อง ประจำเดือนธันวาคม 2558

การดำเนินงานเดือนมกราคม 2559

ชสอ. ได้เตรียมจัดซื้อครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์พร้อมอุปกรณ์ต่อพ่วงสำหรับสหกรณ์ออมทรัพย์นาร่องเพื่อใช้ในการทดสอบโปรแกรมฯ ประกอบไปด้วย เครื่องคอมพิวเตอร์ เครื่องพริ้นเตอร์ และเครื่องพิมพ์สแกนเนอร์ ทั้งนี้ การจัดหา (Private Link) ก็มีความคืบหน้าเป็นอย่างมาก คาดว่าจะได้ ผู้ให้บริการที่มีคุณสมบัติตรงกับความต้องการของโครงการฯ ในเร็ว ๆ นี้

FSCT

ชสอ.ให้การต้อนรับ สอ.พณง.ไทยรวมสิน พัฒนาอุตสาหกรรม จก. เข้าศึกษาดูงาน



นางสาวสมหมาย สราญจิตร กรรมการเทคโนโลยีสารสนเทศ ให้การต้อนรับ สหกรณ์ออมทรัพย์พนักงานไทยรวมสินพัฒนาอุตสาหกรรม จำกัด ศึกษาดูงานโครงการจัดโปรแกรมระบบงานสหกรณ์ออมทรัพย์ นำ

โดย นางสาวรัตนา ครุฑทะยาน ประธานกรรมการ พร้อมด้วยคณะ ซึ่งในการศึกษาดูงานครั้งนี้ ทางสหกรณ์ให้ความสนใจโปรแกรมระบบงานสหกรณ์ออมทรัพย์เป็นอย่างมาก



ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

9

ครบรอบ 45 ปี สอ.กรมส่งเสริมการเกษตร จก.

ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ ชสอ. ร่วมพิธีสงฆ์และมอบดอกไม้แสดงความยินดีเนื่องในโอกาสครบรอบ 45 ปี สหกรณ์ออมทรัพย์กรมส่งเสริมการเกษตร จำกัด เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2558 ณ สำนักงานสหกรณ์ ถนนพหลโยธิน เขตจตุจักร กรุงเทพฯ



FSCT



ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ ชสอ. ร่วมเป็นเกียรติในพิธีเปิดอาคารสำนักงานใหญ่สหกรณ์ออมทรัพย์กองทัพอากาศที่ 3 จำกัด พร้อมมอบของที่ระลึกแสดงความยินดี เมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2558 ณ สำนักงานสหกรณ์ค่ายสมเด็จพระเอกาทศรถ อำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก

สอ.กองทัพอากาศที่ 3 จก. เปิดอาคารสำนักงานใหญ่



ครบรอบ 34 ปี สอ. มสธ. จก.



นายอนันต์ ขาทรประชีวิน ผู้จัดการใหญ่ พร้อมด้วย ฝ่ายจัดการ ชสอ. ร่วมงานพิธีทำบุญเลี้ยงพระ พร้อมมอบดอกไม้แสดงความยินดี เนื่องในโอกาส ครบรอบ 34 ปี แห่งการก่อตั้งสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาราช จำกัด เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2558 ณ ห้องสุโขทัย อาคารอเนกนิทัศน์ มหาวิทยาลัย สุโขทัยธรรมาราช อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี



FSCT

ชสอ. นำคณะผู้บริหารสหกรณ์ออมทรัพย์ ระดับสูงรุ่นที่ 4 ศึกษาดูงาน NACUFOK

ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ ชสอ. นำคณะผู้บริหารสหกรณ์ออมทรัพย์ระดับสูงรุ่นที่ 4 จำนวน 45 คน ศึกษาดูงาน ณ ชุมชมสหกรณ์เครดิตยูเนียนแห่งสาธารณรัฐ เกาหลี (NACUFOK) สำนักงานกรุงโซล วันที่ 18 พฤศจิกายน 2558 พร้อมรับฟังการบรรยายด้านการบริหารงาน ด้านเทคโนโลยี สารสนเทศและการฝึกอบรมทางวิชาการ และทั้งแลกเปลี่ยน ความรู้ประสบการณ์เพื่อนำมาพัฒนาและปรับใช้กับขบวนการ สหกรณ์ไทยต่อไป



ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

11

CSR ออมทรัพย์..เพื่อสังคม

สหกรณ์ใดอยากร่วมเป็นส่วนหนึ่งใน “CSR ออมทรัพย์..เพื่อสังคม” สามารถส่งภาพกิจกรรมพร้อมรายละเอียดมาได้ที่ email : prfsct@gmail.com ทาง FSCT News จะเผยแพร่ภาพของสหกรณ์ท่านในฉบับต่อไปค่ะ



สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขสกลนคร จำกัด
ร่วมทำบุญ “โครงการ 80 หมื่นคืนชีวิตโค-กระบือ
เฉลิมพระเกียรติ 60 พรรษา สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ”
วันที่ 26 มิถุนายน 2558



สหกรณ์ออมทรัพย์ครูปัตตานี จำกัด
จัดโครงการปลูกป่าชายเลนอนุรักษ์ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
วันที่ 4 กรกฎาคม 2558



สหกรณ์ออมทรัพย์ครูอุดรธานี จำกัด
มอบทุนการศึกษาบุตรสมาชิกสหกรณ์ ประจำปี 2558
วันที่ 9 สิงหาคม 2558



สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด
มอบเงินสนับสนุนโครงการบวชเนกขัมมจาริณ
ณ ศาลาธรรมและสถานปฏิบัติธรรมนานาชาติ
วันที่ 12 สิงหาคม 2558



สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานไทยเรยอน จำกัด
มอบของยังชีพให้แก่สมาชิกที่เกษียณอายุจากการทำงาน
ครบ 5 ปี และ 10 ปี วันที่ 19 สิงหาคม 2558



สหกรณ์ออมทรัพย์พนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค จำกัด
จัดโครงการ “ปณณใจให้น้องชนบท” ณ โรงเรียนบ้านวังอ้ายคง
ต.บ้านไร่ อ.เทพสถิต จ. ชัยภูมิ วันที่ 28 พฤศจิกายน 2558



5 ธันวาคม ทำดีเพื่อพ่อ

นายเอนก นาคติกล รองประธานกรรมการ ชสอ. ร่วมกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติ 5 ธันวาคม ทำดีเพื่อพ่อ และทูลเกล้าฯ ถวายกลองทำดีเพื่อพ่อต่อหน้าพระบรมฉายาลักษณ์พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เพื่อสมทบทุนมูลนิธิชัยพัฒนา เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2558 ณ สำนักพัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยีการสหกรณ์ ถนนพิษณุโลก กรุงเทพฯ โดยมี **ดร.วิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข** อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีพร้อมอ่านคำถวายราชสดุดี เทิดพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว มีตัวแทนเครือข่ายสหกรณ์แห่งชาติ สหกรณ์ต่างๆ ในเขตกรุงเทพมหานคร และผู้แทนจาก ชุมชนสหกรณ์ทุกประเภทเข้าร่วมงาน จำนวน 250 คน



FSCT

วันเครดิตยูเนียนสากล ประจำปี 2558

ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ พร้อมด้วย **พลตรี วัชร นิตยสุทธิ** กรรมการดำเนินการ และ **นายณทวัช สมานธิ** รองผู้จัดการใหญ่ ชสอ. เข้าร่วมงานและมอบดอกไม้ในงานวันเครดิตยูเนียนสากล ประจำปี 2558 ซึ่งชุมนุมสหกรณ์เครดิตยูเนียนแห่งประเทศไทย จำกัด (ช.ส.ค.) ร่วมกับ ช.ส.ค.สาขาภาคกลาง เป็นเจ้าภาพจัดงานในครั้งนี้ โดยมี **ว่าที่ร้อยตรี สุพิรพัฒน์ จองพานิช** ผู้ว่าราชการจังหวัดสุพรรณบุรี เป็นประธานในพิธีเปิด **นายเอื้อม จันทร์สุขโข** ประธานกรรมการ ชุมชนสหกรณ์เครดิตยูเนียนฯ กล่าวรายงาน **นายพิเชษฐ์ วิริยะพาหะ** รองอธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ ร่วม

เป็นเกียรติในงาน เมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2558 ณ บริเวณพระบรมราชานุสรณ์ดอนเจดีย์ จังหวัดสุพรรณบุรี สำหรับเจ้าภาพครั้งต่อไป ได้แก่ พี่น้องสหกรณ์/กลุ่มเครดิตยูเนียนในเขตภาคใต้ และชุมนุมสหกรณ์เครดิตยูเนียนแห่งประเทศไทย จำกัด สาขาภาคใต้ ภายใต้คำขวัญ “เยือนถิ่นใต้ เมืองหนังโนราห์ มาแล นกล้านตั่ว ชมบัว ลั่นดอก วันเครดิตยูเนียนสากลประจำปี 2560” ณ จังหวัดพัทลุง



ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

13



ชสอ.เข้มแข็ง ขบวนการสหกรณ์เข้มแข็ง

ดร.เฉลิมพล ดุสสัมพันธุ์

ประธานกรรมการ พร้อมด้วยฝ่ายจัดการ ชสอ. เข้าร่วมประชุมเชื่อมโยงเครือข่ายสหกรณ์ในจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ประกอบด้วยประเภทสหกรณ์ออมทรัพย์ 12 สหกรณ์ สหกรณ์เครดิตยูเนียน 15 สหกรณ์ และสหกรณ์บริการ 3 สหกรณ์ ทั้งหมด 30 สหกรณ์ โดยมีนายประยูร กังวล ผู้อำนวยการกลุ่มส่งเสริมและพัฒนาการบริหารจัดการสหกรณ์ เปิดการประชุมครั้งนี้ เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2558 ณ สำนักงานสหกรณ์จังหวัดประจวบคีรีขันธ์

ดร.เฉลิมพล ดุสสัมพันธุ์ กล่าวว่า ในฐานะขบวนการสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด (ชสอ.) และเป็นหัวขบวนการสหกรณ์ประเภทออมทรัพย์ในเรื่องของการเงิน ข้อมูลข่าวสาร

และเทคโนโลยีสารสนเทศ และความเป็นอุดมการณ์ของสหกรณ์ที่สามารถยกระดับการบริหารจัดการของสหกรณ์ออมทรัพย์ให้เป็นมาตรฐานสากล ทั้งในประเทศและต่างประเทศ เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้กับสหกรณ์ออมทรัพย์มีความมั่นคงมากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะในปีหน้าสหกรณ์ประเทศไทยก็จะครบ 100 ปี ในวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2559 ก็จะมีการเฉลิมฉลองที่ยิ่งใหญ่ของขบวนการสหกรณ์ จึงจำเป็นต้องมีการเชื่อมโยงกับสหกรณ์ทุกประเภท และระหว่างประเทศ และที่สำคัญ ชสอ. จะต้องมีการพัฒนาในเรื่องของเทคโนโลยีรองลงมาจากเรื่องของการการเงิน ที่สามารถไปแข่งขันกับธนาคารได้

ชสอ. ขอเชิญชวนสหกรณ์ทุกประเภทร่วมกันพัฒนาขบวนการสหกรณ์ให้มีความเจริญก้าวหน้ายิ่ง ๆ ขึ้นไป มีเงินเหลือก็มาฝากไว้กับ ชสอ. ในอัตราผลตอบแทนที่สูงกว่าธนาคารและยังเป็นการช่วยเหลือในขบวนการ เชื่อมโยงและสร้างความสัมพันธ์ที่ดีต่อกันให้มากยิ่งขึ้น



นายเอนก นาคดิลก รองประธานกรรมการ พร้อมกับทีมงานการตลาดของ ชสอ. เข้าเยี่ยมเยือนสหกรณ์ในพื้นที่จังหวัดปราจีนบุรี เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2558 เพื่อแนะนำผลิตภัณฑ์ทางการเงิน และสร้างความเชื่อมั่นในการบริหารงานของ ชสอ. กับสหกรณ์สมาชิกและสหกรณ์ประเภทอื่นให้เกิดความมั่นใจที่มาใช้บริการของ ชสอ. อย่างต่อเนื่อง พร้อมรับข้อเสนอแนะจากสหกรณ์เพื่อนำมาปรับปรุงและพัฒนา ชสอ. ให้มีความเข้มแข็งยิ่งขึ้น



๑๐๐ ปี สหกรณ์ไทย
พัฒนาเศรษฐกิจก้าวไกล
สร้างสังคมไทยมั่นคง

เฉลิมฉลองครบ ๑๐๐ ปี สหกรณ์ไทย
๒๔๕๕-๒๕๕๕ / 1916-2016



ความหมายตราสัญลักษณ์ ๑๐๐ ปีสหกรณ์ไทย

สหกรณ์ไทยได้รับการยอมรับว่าเป็นกลไกสำคัญในการพัฒนาประเทศ
รัฐได้ใช้สหกรณ์เป็นเครื่องมือในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของ
ประเทศ ตั้งแต่ปี ๒๔๕๕ และระบบสหกรณ์ดำเนินงานมาครบ ๑๐๐ ปี
ในปี ๒๕๕๕

กบฏสองแขน หมายถึง สหกรณ์มีความเป็นอิสระและเป็นประชาธิปไตยช่วยเหลือ
ช่วยเหลือซึ่งกันและกันตามหลักและวิธีการอุดมการณ์สหกรณ์

เกลียวเชือก หมายถึง ความร่วมมือกันของสหกรณ์ทุกประเภทในการดำเนิน
กิจกรรมเมื่อประโยชน์ของสมาชิกร่วมกันโดยใช้หลักและวิธีการสหกรณ์พัฒนาความเป็น
อยู่ของสมาชิกทั้งด้านเศรษฐกิจและสังคม

เลขไทย ๑๐๐ ปี หมายถึง วงล้อในการขับเคลื่อนของการสหกรณ์ สหกรณ์
ถึงความผูกพันของสมาชิกที่มีต่อขบวนการสหกรณ์ไทย แสดงออกถึงความสัมพันธ์
อันดีร่วมกัน

สีน้ำเงิน หมายถึง ความมั่นคง เลิศล้ำภาพ นำเชื่อถือ และมิตรภาพ

บันทึกเมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2558
โดย นายเอกชัย สมศรี รองผู้จัดการใหญ่
ศูนย์สหกรณ์พัฒนาแห่งประเทศไทย จำกัด

ขอเชิญสมาชิกสหกรณ์ เข้ารับการอบรม/สัมมนา

1. สัมมนา เรื่อง “การใช้สิทธิทางกฎหมาย ของสหกรณ์ออมทรัพย์”

เพื่อเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจ ในเรื่องเกี่ยวกับการ
ใช้สิทธิทางกฎหมายในการดำเนินงาน ดำเนินคดีต่างๆ
ระหว่างวันที่ 4-5 กุมภาพันธ์ 2559
ณ โรงแรมเอ็มเจ เดอะมาเจสติค
อำเภอเมือง จังหวัดสกลนคร
(รับจำนวน 80 คน)

2. อบรม หลักสูตร “ผู้ตรวจสอบกิจการ”

เพื่อเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจด้านการดำเนินธุรกิจ
ของสหกรณ์แต่ละประเภท ระบบบัญชี ระบบควบคุม
ภายใน ระเบียบ และคำแนะนำที่เกี่ยวข้องกับการ
ปฏิบัติงานด้านการเงินการบัญชีของสหกรณ์
ระหว่างวันที่ 10-12 กุมภาพันธ์ 2559
ณ โรงแรมริชมอนด์
อำเภอนนทบุรี จังหวัดนนทบุรี
(รับจำนวน 80 คน)

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่
ฝ่ายวิชาการ ชสอ.
โทร 0-2496-1199 ต่อ 308 – 311
หรือเว็บไซต์ www.fsct.com

ชสอ.ประกาศปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้โครงการเงินกู้พิเศษเพื่อการบริหารสหกรณ์

เพื่อการบริหารสหกรณ์เพื่อให้สอดคล้องกับภาวะของตลาดเงินและสถานการณ์การเงิน ชสอ.

รวมทั้งเพื่อช่วยแบ่งเบาภาระดอกเบี้ยจ่ายของสหกรณ์ที่กู้เงินจาก ชสอ.

ชสอ. จึงประกาศลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้โครงการเงินกู้พิเศษเพื่อการบริหารสหกรณ์

จากร้อยละ 4.60 ต่อปี เป็นร้อยละ 4.30 ต่อปี

โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 8 ธันวาคม 2558 เป็นต้นไป

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายสินเชื่อ ชสอ. โทร. 0 2496 1199 ต่อ 212-216, 223 และ 226



fsct.com



FSCT channel



LINE@
@fsct

อัตราดอกเบี้ย

ตัวสัญญาใช้เงิน และ เงินฝากประจำ

“รุ่นทรัพย์มั่นคง”

» ออมทรัพย์กับ ชสอ. ดอกเบี้ยสูง.. ตั้งแต่วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558 - 15 มกราคม 2559 «

วงเงิน	อัตราดอกเบี้ยร้อยละต่อปี		
	12 เดือน	18 เดือน	24 เดือน
1 ล้านบาทขึ้นไป	3.45	3.60	3.80
5 ล้านบาทขึ้นไป	3.55	3.70	3.90
10 ล้านบาทขึ้นไป	3.65	3.80	4.00

อัตราดอกเบี้ยเงินกู้			
ประเภทเงินกู้	อัตราดอกเบี้ยตามประกาศ	อัตราดอกเบี้ยสุทธิกรณีหักเฉลี่ยคืน	ชำระคืน (เดือน)
ระยะสั้น	4.60%	4.43%	12
ระยะปานกลาง	5.05%	4.86%	36
ระยะยาว	5.15%	4.95%	100

ตั้งแต่วันที่ 30 ธันวาคม 2557 เป็นต้นไป

FSCT
ศูนย์บริการลูกค้าออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด
ศูนย์บริการลูกค้าออมทรัพย์ "A-Share" ธนาคารออมสิน



อันดับเครดิต
แนวโน้ม : คงที่
Outlook : Stable
ประเมินโดย **TRIS** RATING

ชำระค่าฝากส่งเป็นเงินเชื่อ
ใบอนุญาตเลขที่ พิเศษ 5/2552
ปณ.บ.บางกอก



จัดทำโดย : ฝ่ายสื่อสารองค์กร ชสอ.
<http://www.fsct.com>
E-mail : info@fsct.com

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด
เลขที่ 199 หมู่ 2 ถนนนครินทร์ ตำบลบางสีทอง อำเภอบางกรวย จังหวัดนนทบุรี 11130
โทร. 0 2496 1199 โทรสาร 0 2496 1177 , 0 2496 1188